³²¹ Statuta antiqua, S. 222 f. (II,29,§ 38): *Vocati vero, si infirmitas corporis non impediatur, vel alia iusta causa que priori cartusie significari debet, necesse habent omni occasione seu dilatione frustratoria cessante in domo cartusie convenire* (Hervorhebung durch F.C.). Vgl. The Statuta, S. 127 (*Statuta Jancelini*), wo die Bestimmung ohne den Zusatz *vel alia iusta causa que priori cartusie significari debet* verfaßt ist.

³²² Statuta antiqua, S. 223 (II,29,§ 40). Der Text präziserte noch: *Si quis tamen ex vocatis prioribus questionem habuerit specialem, nihilominus tres alii cum priore et conventum cartusie, in speciali illius causa pro capitulo reputabuntur*. Hier wird das Prinzip betont, daß keiner an der Verabschiedung eines Urteils bzw. Statuts mitwirken kann, wenn er direkt betroffen ist. Somit sollen jede private Einflußnahme auf die Beschlußfassung vermieden, die Unabhängigkeit des Beschlußorgans und dessen Beschlußfähigkeit sichergestellt werden. – Diese letzte Weisung stammt im Kern aus einer nach 1223 verabschiedeten Definition: *Tribus Prioribus ad Capitulum super annum vocatis ob aliquam principalem causam, si aliquis ex illis tribus quaestionem habuerit specialem, nihilominus alii duo cum Priore et Conventu Cartusie in speciali illius causa pro Capitulo reputabuntur* (Ordinations, S. 117, Nr. 42). Zu bemerken ist hier, daß nur drei Priooren erwähnt werden. Die Statuten *De reformatione* waren sogar ausführlicher und nahmen ausdrücklich Bezug auf den Prior und Konvent der Chartreuse: *Si contigerit quod prior cartusie vel aliquis ex monachis cartusiensibus, vel tota domus cartusensis deliquerit vel aliquid postulerit, prior cartusie convocabit capitulum sicut in aliis negociis [sic] consuevit, et cum in capitulo privato ventum fuerit ad illum de quo mora fuit questio, si prior cartusie est in causa cum ventum fuerit ad tractandum de eo, ipse excipit capitulum et alii terminabunt. Si alia persona, similiter fiet. Si tota domus, excipit prior cum monachis suis* (The Statuta, S. 21).

und den Beirat der Ordenspriorien verzichten: *Verumtamen cum prior et conventus cartusie super causas emergentes super annum que capitulum [i.e. das Privatkapitel] non possunt expectare, determinant auctoritate capituli generalis, [...]*.³²³ Diese nur dem kleinen Kreis der Mitglieder des Mutterhauses anvertraute Macht sollte nicht mißbraucht werden; die Definition fährt daher fort: [...], *cum magna diligentia cavere debent ne in potestate sibi commissa excedant*.³²⁴ Des weiteren behielt sich das Generalkapitel bzw. das Definitorium vor, bei seiner nächsten Sitzung die vom Privatkapitel – ob auf die Chartreuse reduziert oder nicht – in seinem Namen getroffenen Maßnahmen einer Überprüfung zu unterziehen und gegebenenfalls zu revidieren; dazu reichte ein einfacher Appell bzw. Vorschlag im Plenum seitens der Teilnehmer: *Quod si super annum capitulum privatum erraverit, generale capitulum corrigere debet, cum fuerit in communi audientia propositum et probatum*.³²⁵ Somit war klargestellt, daß das Privatkapitel dem Generalkapitel unterstand.